
 Lausunto            1111/2017/L      1 (4) 
 
    
Riina Nousiainen/sl 10.8.2017 
 
 

 
Käyntiosoite:  Puhelin: (vaihde)  www.sttk.fi    
Mikonkatu 8 A, 6. krs (09) 131 521    
0100 Helsinki Faksi:      
Postiosoite: (09) 652 367 
PL 421 Sähköposti: 
00101 Helsinki etunimi.sukunimi@sttk.fi  

 
Opetus- ja kulttuuriministeriö 
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OKM/28/010/2017 
 
Lausuntopyyntö ammatillisen koulutuksen reformin asetuksista 
 
Lausunnon keskeiset viestit: 
 

• STTK kannattaa ehdotusta, jossa luovuttaisiin tutkintojen sijoittamisesta 
koulutusaloille. 

• STTK painottaa pääsy- ja soveltuvuuskokeiden merkitystä SORA-
tutkinnoissa. 

• STTK on erittäin huolissaan siitä, että ammatti- ja erikoisammattitutkinnoissa 
perittävien opiskelijamaksujen tason korottaminen johtaisi koulutuksen 
kasaantumiseen ja koulutuksellisen epätasa-arvon kasvuun. STTK esittää, 
että näin suuresta ja yhteiskunnallisilta vaikutuksiltaan merkittävästä 
esityksestä pidättäydytään. STTK edellyttää lisäksi, että asiasta käydään 
laaja yhteiskunnallinen keskustelu ja että siitä tehdään myös perusteellinen 
vaikutusten arviointi. 

 
Toimihenkilökeskusjärjestö STTK kiittää mahdollisuudesta lausua ammatillista koulutusta 
koskeviin asetusluonnoksiin ja esittää seuraavat huomionsa:  
 

1. Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen tutkintorakenteesta 
 

STTK kannattaa ehdotusta, jossa luovuttaisiin tutkintojen sijoittamisesta 
koulutusaloille. Uudet osaamistarpeet syntyvät entistä useammin nykyisten 
koulutusalojen rajapinnoille, ja muutoksen johdosta tutkinnoilla voidaan 
vastata uusiin tarpeisiin entistä joustavammin. 

 
2. Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista 

ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa (valintaperusteasetus) 
 

4 § Valintakriteerit. Opetushallituksen toteuttamien koelaskelmien perusteella 
lisäpisteiden antaminen ilman koulutuspaikkaa oleville ei ole parantanut 
peruskoulun hakeutumisvuonna päättäneiden koulutukseen pääsyä. Edelleen 
15 prosenttia ikäluokasta jää vaille toisen asteen tutkintoa. STTK painottaa, 
että väylät koulutukseen on pidettävä avoimena kaikille. Yhteishaussa vaille 
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opiskelupaikkaa jääneille on löydettävä opiskelupaikka tilanteen mukaan 
esimerkiksi ammatilliseen koulutukseen valmentavassa koulutuksessa. 
Jatkuvalla haulla voidaan vastata nykyistä joustavammin erityisesti työikäisen 
väestön koulutustarpeisiin.  

 
10 § Valintapisteet pääsy- ja soveltuvuuskokeista. Esityksessä ehdotetaan, 
että hakija joka on jättänyt osallistumatta pääsy- ja soveltuvuuskokeeseen ei 
voisi tulla valituksi koulutukseen. Lisäksi ehdotetaan, että pääsy- tai 
soveltuvuuskokeesta 0 pistettä saanut hakija ei automaattisesti karsiutuisi 
vaan voisi koemenestyksestä huolimatta tulla valituksi hakemaansa 
koulutukseen. STTK toteaa, että alalle soveltuvuuden arviointi on erityisen 
tärkeää nk. SORA-tutkinnoissa, joista valmistuneet saavat pätevyyden 
työskennellä ammateissa, joissa asiakas- ja potilasturvallisuus voi olla 
uhattuna. Sen vuoksi pääsy- ja soveltuvuuskokeilla tulisi olla suurempi 
merkitys SORA-tutkinnoissa.  
 
Ehdotuksesta luopua yleisestä kielitaitovaatimuksesta STTK toteaa, että 
pääsääntöisesti kielikokeen poistaminen saattaisi helpottaa erityisesti 
maahanmuuttajien koulutukseen pääsyä ja siten nopeuttaa heidän 
työelämään ja yhteiskuntaan integroitumistaan. Kaikki maahanmuuttajat eivät 
perusopetuksessa saavuta jatko-opintoihin siirtymiseksi vaadittavaa 
kielitaitotasoa, ja tämä viivästyttää heidän koulutukseen ja työelämään 
siirtymistään. Tutkinnon suorittamiseksi tarvittavan kielitaidon hankkimiseen 
on kuitenkin kiinnitettävä erityistä huomiota tutkinnon perusteissa sekä 
huolehdittava riittävistä kieltenopetuksen resursseista. Kielitaitovaatimuksesta 
luopuminen opiskelijavalintavaiheessa ei saa johtaa tutkinnon suorittaneilta 
vaadittavan kielitaidon heikkenemiseen.  

 
3. Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus oppisopimuskoulutuksessa olevan opiskelijan 

opintososiaalisista eduista koulutuksen järjestäjän oppimisympäristöissä tapahtuvan 
osaamisen hankkimisen ajalta 

 
STTK:lla ei ole esitykseen huomioitavaa. 

 
4. Valtioneuvoston asetus ammatillisen koulutuksen, lukiokoulutuksen ja 

perusopetuksen jälkeisen valmistavan koulutuksen hakumenettelystä annetun 
valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta (yhteishakuasetus) 

 
1 § Ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen yhteishaku: Esityksen 
mukaan säännökseen lisättäisiin neljäs momentti, jossa säädettäisiin opetus- 
ja kulttuuriministeriön oikeudesta määrätä koulutustarjonnan tarkemmasta 
suuntaamisesta peruskoulun oppimäärän suorittaneille. Esitystä ei perustella 
eikä siitä käy ilmi, mitä koulutustarjonnan suuntaamisella tässä yhteydessä 
tarkoitetaan. Opetus- ja kulttuuriministeriö ohjaa ammatillisen koulutuksen 
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järjestämistä järjestämislupien ja rahoitusmallin kautta. STTK huomauttaa, 
merkittävä osa ammatillisen koulutuksen opiskelijoista on aikuisia.  

 
5. Valtioneuvoston asetus opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun 

valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta 
 

STTK:lla ei ole esitykseen huomioitavaa. 
 

6. Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus eräiden oppilailta perittävien maksujen 
perusteista annetun opetusministeriön asetuksen muuttamisesta 

 
Ehdotuksen mukaan ammatti- ja erikoisammattitutkintokoulutuksessa 
koulutuksen järjestäjä voisi periä opiskelijalta opiskelijamaksun, joka olisi 
enintään 50 euroa osaamispistettä kohti. Opiskelijamaksuilla voitaisiin kattaa 
enintään puolet koulutuksen kustannuksista. Ammattitutkintojen osalta 
enimmäismaksu koko tutkinnon suorittamisesta olisi näin ollen tutkinnosta 
riippuen 6 000 – 9 000 euroa ja erikoisammattitutkintojen osalta 
enimmäismaksujen haarukaksi tulisi jopa 8 000 – 10 500 euroa.  
 
Ammatillisen koulutuksen rahoitusta ollaan uudistamassa suuntaan, jossa 
ammatti- ja erikoisammattitutkinnoille määritellään selvästi pienemmät 
rahoituskertoimet kuin perustutkinnoille. Lisäksi vaikuttavuus- ja 
suoritusrahoituksessa tullaan painottamaan voimakkaasti vailla aiempaa 
tutkintoa olevien tai työelämän ulkopuolella olevien kouluttamista. Ammatti- ja 
erikoisammattitutkintojen pienempää valtionrahoitusta perusteltiin 
ammatillisen koulutuksen lainsäädännön valmistelun aikana sillä, että 
koulutuksen järjestämisen kustannukset ovat ammatti- ja 
erikoisammattitutkinto-koulutuksessa pienemmät kuin 
perustutkintokoulutuksessa. Ammatti- ja erikoisammattitutkinnoista perittäviä 
opiskelijamaksuja perusteltiin sillä, että koulutuksen järjestäjät voivat tälläkin 
hetkellä periä kohtuullisia opiskelijamaksuja ja kattaa niillä osa koulutuksen 
järjestämisen kustannuksista. Periaatteellista keskustelua esityksen 
mukaisesta erittäin merkittävästä maksutason korottamisesta ei 
lainvalmistelun aikana käyty.  

 
STTK esittää erittäin painavan huolensa siitä, että rahoitusmallissa luodaan 
koulutuksen järjestäjille paineita nostaa ammatti- ja erikoisammattitutkintoa 
opiskelevilta perittäviä maksuja kohti asetusluonnoksessa ehdotettuja 
enimmäismaksuja. Tämä heikentäisi entisestään aikuisten mahdollisuuksia 
osallistua koulutukseen ja päivittää osaamistaan. Todennäköisesti tutkintoja 
päätyisi suorittamaan yhä valikoituneempi joukko. Suurimpia häviäjiä olisivat 
pienet työpaikat ja yksityiset henkilöt, joiden maksuvalmius on suuria muita 
heikompi. STTK esittää, että näin suuresta ja yhteiskunnallisilta 
vaikutuksiltaan merkittävästä esityksestä pidättäydytään.  
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STTK edellyttää lisäksi, että asiasta käydään laaja yhteiskunnallinen 
keskustelu ja että siitä tehdään myös perusteellinen vaikutusten arviointi. 

 
 
 
Lisätiedot koulutuspoliittinen asiantuntija Riina Nousiainen, puh. 050 310 6056, 

riina.nousiainen@sttk.fi  
 
 
 
 
 Toimihenkilökeskusjärjestö STTK ry 
 
 
 
 
 Antti Palola    Katarina Murto 
 puheenjohtaja   johtaja 
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